COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Universidade Estadual da Paraíba

 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0007/2017

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0015 / 2016

PROCESSO ADMINÍSTRATIVO Nº. 07.054/2016

REGISTRO NA CGE N°. 16-01199-1

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, na sala de reuniões da

Comissão Permanente de licitação, localizada na Rua das Baraúnas, 351, 3º. Andar, Universitário,

Campina Grande-PB, a UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, daqui em diante designado

meramente UEPB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 12.671.814/0001-37, neste ato representado

pelo Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR, portador da Carteira de Identidade RG

N.º 96002438580 SSP-CE e do CPF/MF N.º 324.462.094-91, de acordo com as atribuições que

lhe foi conferido, em conformidade com o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 011 / 2016,

resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e dos

Decretos Estadual 34.986 e 35.520/2014, REGISTRAR OS PREÇOS para eventual AQUISIÇÃO

DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS COM ENTREGA PARCELADA, PARA O RESTAURANTE

UNIVERSITÁRIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E AGRÁRIAS – CCHA DO CAMPUS

IV DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA – UEPB, da empresa que propôs os preços

mais baixos, resolve registrar os preços nos seguintes termos:

Empresa vencedora lote 01, 02 e 03: PEREIRA MARTINS DIST DE ALIMENTOS LTDA – EPP
CNPJ: 13.275.336 / 0001 - 09
LOTE

01
UNID ESPECIFICAÇÃO QUANT MARCA

PREÇO
UNIT.

PREÇO
GLOBAL

01.1 UND

Azeitona – tipo verde, apresentação SEM
CAROÇO, tamanho grande, caracteristicas
adicionais sem tempero – emb com 500g

220 Valefertio R$  4,00 R$      880,00

01.2 UND
Condimento, apresentação industrial, matéria
prima CUMINHO, aspecto físico pó – pct com
100g

100 Sodio R$  0,36 R$         36,00

01.3 UND
Condimento, apresentação industrial, matéria
prima ORÉGANO, aspecto físico granulado –
pct com 100g

100 Sodio R$  0,35 R$         35,00

01.4 UND
Condimento, apresentação industrial, matéria
prima PIMENTA DO REINO, aspecto físico pó
– pct com 100g

100 Sodio R$  3,00 R$      300,00

01.5 UND Corante colorífico – pct 100g 120 Nordestino R$  0,45 R$         54,00

01.6 UND Ervilha em conserva – emb com 200g 500 Tradele R$  1,15 R$      575,00

01.7 UND
Milho verde em conserva, ingredientes grãos
de milho verde cozido – validade 02 anos /
embalagem com 200g

500 Tradele R$  1,30 R$      650,00

01.8 UND Tempero industrializado – tipo Sazon / pacote 500 Yoki R$  2,10 R$  1.050,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Universidade Estadual da Paraíba

 2

com 60gr.

01.9 UND Tempero completo / garrafa com 500ml. 900 Regio R$  1,30 R$  1.170,00
TOTAL DO LOTE 01 – R$    4.750,00         (Quatro mil setecentos e cinquenta reais)

LOTE

02
UNID ESPECIFICAÇÃO QUANT MARCA

PREÇO
UNIT.

PREÇO
GLOBAL

02.1 KG
Amido, material milho, aplicação massas –
bem de 01 kg

70 Kimimo R$     9,00 R$          630,00

02.2 KG Açúcar cristalizado  4.100 Brilho Real R$     2,40 R$      9.840,00

02.3 KG Arroz Parbolizado – tipo A 4.400 Caçarola R$     2,90 R$    12.760,00

02.4 KG Arroz vermelho 1.000 Brilho Real R$     4,25 R$      4.250,00

02.5
PACOT

E
Café – torrado e moido com selo da ABIC –
emb. Com 250gr.

4.800 Kimimo R$     4,90 R$    23.520,00

02.6 UNID Caldo de galinha – caixa com 19gr.  500 Kitano R$     0,30 R$           150,00

02.7 UNID Caldo de carne – caixa com 19gr.  500 Kitano R$     0,30 R$           150,00

02.8 CAIXA Creme de Leite – com 200gr 1.500 Italac R$     2,05 R$       3.075,00

02.9 PCT

Doce de Tablete – sabor goiabada. Cada
goiabada contendo 40g e embalada individual
em papel celofone transparente, atóxico,
resistente – Pacote com 50 unid

500
Rio

Piranhas
R$     7,00 R$       3.500,00

02.10 UNID Extrato de tomate – embalagem com 250gr 1.500 Kero R$     1,55 R$       2.325,00

02.11 KG
Farinha comum de mandioca – apresentação
crua – tipo grupo seca – pacote com 1kg

600 Brilho Real R$     6,00 R$       3.600,00

02.12 KG

Farinha de Rosca – Obtida pela moagem de
pães torrados, acondicionada em pacotes
transparentes, limpos, resistente – pacote
com 1kg

80
Gosto de

pão
R$     9,00 R$           720,00

02.13 KG

Farinha de trigo com fermento –
apresentação em pó – prazo de validade 6
mese – pacote com 1kg

150
Dona
Benta

R$     3,21 R$           481,50

02.14 KG

Feijão mulatinho – última safra / constituído
de no mínimo 95% de grãos inteiros,
maduros, limpos e secos. Embalagem
plástica transparente de 1kg

2.000 Brilho Real R$     6,78 R$     13.560,00

02.15 KG

Feijão macassar – última safra / constituído
de no mínimo 95% de grãos inteiros,
maduros, limpos e secos. Embalagem
plástica transparente de 1kg

2.000 Brilho Real R$     8,30 R$     16.600,00

02.16 KG

Feijão Preto – última safra / constituído de no
mínimo 95% de grãos inteiros, maduros,
limpos e secos. Embalagem plástica
transparente de 1kg

500 Brilho Real R$     7,90 R$       3.950,00

02.17 KG
Flocão de milho – tipo flocão– tipo pré-cozida,
prazo de validade 6 meses - emb. com 500gr.

4.100
Bono
Milho

R$     2,15 R$       8.815,00

02.18
PACOT

E
Fósforo – pacote com 10 caixas 100 Jaboard R$     1,50 R$           150,00

02.19
FARD

O
Guardanapo de papel 20X23 com 50und –
Fardo com 20 pacotes

20 Koara R$     9,00 R$           180,00

02.20 UND
Leite côco – ingredientes leite de côco /
benzoato de sódio / caboximetil celulose –

200 Dino coco R$     3,00 R$           600,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Universidade Estadual da Paraíba

 3

prazo de validade 12 meses – emb com
500ml

02.21
PACOT

E
Leite em pó – tipo integral – emb com 200g 1.000 Italac R$     3,15 R$       3.150,00

02.22
PACOT

E
Macarrão com ovos – tipo espaguete fino –
pacote com 500gr.

3.800 Imperador R$     2,25 R$       8.550,00

02.23
PACOT

E
Macarrão com ovos – tipo parafuso – pacote
com 500gr.

1.100 Aliança R$     3,10 R$       3.410,00

02.24 UND Maionese – embalagem com 500gr 180 Soya R$     3,00 R$           540,00

02.25 UND Margarina vegetal com sal – emb. com 500gr. 1.300 Puro sabor R$     3,10 R$       4.030,00

02.26 UND

Molho – Tipo SHOYO, ingrediente sal
refinado, feijão, soja, milho, açúcar cristal,
características adicionais conservador
benzoato de sódio – emb 900ml

80 Sodia R$  10,00 R$           800,00

02.27 KG
Mortadela – tipo bologna – temperatura de
conservação de 0 a 4ºC, prazo de validade 90
dias – peça de 3kg aproximadamente

120 Sadia R$  17,50 R$       2.100,00

02.28 UND Mostarda – emb com 3,2kg 15 Du sul R$     6,00 R$             90,00

02.29 CAIXA Palito dental – emb com 100und 200 Gaboart R$     0,30 R$             60,00

02.30 UND
Óleo vegetal comestível de soja – emb. com
900ml

1.600 ABC R$     4,15 R$       6.640,00

02.31 UND Rapadura de cana de açucar – 500gr 1.600 B verde R$     5,40 R$       8.640,00

02.32 KG Sal de cozinha iodado – pacote com 1kg 350 Nervada R$     0,35 R$           122,50

02.33 UND Sardinha – embalagem com 125gr 1.200 Palmeira R$     2,55 R$       3.060,00

02.34 UND Vinagre de vinho – emb com 500ml 300 Sadio R$     1,25 R$           375,00

02.35 KG
Salsicha Hot Dog, congeladas, embalagem a
vácuo. Dizeres de rotulagem com data de
fabricação, selo do SIF

400 Perdigão R$     9,80 R$       3.920,00

02.36 UND Empanado de frango 2000 Perdigão R$     1,35 R$       2.700,00

02.37
BANDE

JA
Ovos – bandeja com 30 unid. 300 Da terra R$  13,70 R$       4.110,00

02.38 UND Queijo parmesão ralado – pacote 100g 200 Italac R$     2,48 R$           496,00

02.39
PACOT

E
Refresco sabor diverso – emb com 30g 1.500 Kisuco R$     0,50 R$           750,00

02.40 UND Sabão em barra – emb com 500gr 500
Novo
Brilho

R$     2,00 R$       1.000,00

TOTAL DO LOTE 02 – R$  163.400,00          (Cento e sessenta e três mil e quatrocentos reais)

LOTE

03
UNID ESPECIFICAÇÃO QUANT MARCA

PREÇO
UNIT.

PREÇO
GLOBAL

03.1 KG

Carne Bovina: Alcatra (miolo), Patinho e
Coxão Mole – Congelada a -18ºC;
apresentar percentual de degelo igual ou
inferior a 10%, embalagem íntegra e em
boas condições de armazenagem, sem
pele, sem osso e sem gordura

2.400 Friboi R$  23,00 R$  55.200,00

03.2 KG
Carne Bovina / moída: Acém –
Congelada a -18ºC; apresentar
percentual de degelo igual ou inferior a

2.000 Friboi R$     9,07 R$   18.140,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Universidade Estadual da Paraíba

 4

10%, embalagem íntegra e em boas
condições de armazenagem, sem pele,
sem osso e sem gordura

03.3 KG

Carne Bovina: limpa, sem tempero, com
osso, sem pele, pouca gordura, isentas
aditivo ou substâncias estranhas ao
produto, – Congelada a -18ºC; apresentar
percentual de degelo igual ou inferior a
10%, embalagem íntegra e em boas
condições de armazenagem

2.700 Friboi R$  11,00 R$   29.700,00

03.4 KG Frango congelado 2.400 Bom todo R$     6,00 R$   14.400,00

03.5 KG
Linguiça de Frango – inteira e com
especificações conforme legislação em
vigor

800 Bom todo R$     9,20 R$     7.360,00

03.6 KG

Fígado bovino – a víscera deverá
apresentar-se com aspecto, cor, odor e
sabor característicos, sem manchas
esverdeadas, livre de qualquer
substância contaminante que possa
alterá-la ou encobrir qualquer alteração

700 Friboi R$  11,00 R$     7.700,00

TOTAL DO LOTE 03 – R$      132.500,00           (Cento e trinta dois mil e quinhentos reais)

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS IMPORTA O VALOR GLOBAL DE R$
300.650,00 (Trezentos mil seiscentos e cinquenta reais)

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir da sua

publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado, podendo.

A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do

registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA II - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Sempre que julgar necessário, a UEPB solicitará durante a vigência desta Ata de Registro de

Preços, o fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de

Empenho, que será enviada via fax ao FORNECEDOR. O qual deverá confirmar o recebimento no

prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DA ADESÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Universidade Estadual da Paraíba

 5

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições

constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 015 / 2016, que a precedeu e integra o

presente instrumento de compromisso.

Apresente Ata de Registro de Preços poderá ser usado por Órgãos interessado, desde que

autorizada pelo Reitor da UEPB.

As adesões à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS são limitadas na totalidade, a quíntuplo do

quantitativo da cada item registrado na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS para o órgão

participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011 / 2016 e seus anexos e a proposta
da empresa: PEREIRA MARTINS DIST DE ALIMENTOS LTDA – EPP - CNPJ: 13.275.336 / 0001
- 09.

CLÁUSULA V- DO FORO

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da

utilização da presente ata.

Campina Grande-PB, 09 de fevereiro de 2017.

Prof. Antonio Guedes Rangel Junior

Reitor
Matrícula: 1.21111-1

PEREIRA MARTINS DIST DE ALIMENTOS LTDA – EPP
CNPJ: 13.275.336 / 0001 - 09.